## **Febres errantes: Febres erraticae.**

Praeter exspectationem inuadere.

Saepe propter complexum periodorum ignoratum medicis, inordinate visi sunt aegroti exacerbati fuisse.

quam quae est simplicium. Enim uero, licet motus febriles mixti, pro substrata, quam oppugnant, materia, alii, quam quales sunt, esse nequeant, fitque ex machinae legibus saepè necessarium, duplicari febres, nihilo tamen secius, cum plurium concursus non tantum vim vitae superet, sed etiam temporis ad naturam febris necessarii, remissionis puta aut intermissionis, momentum intercipiat, obtinere a me haud potui, quin, relatione facta ad simplices, puras atque legitimas, illas illegitimas omnes nominem, quae, cum prius solae essent in homine, solum accipiunt aliam, siue eiusdem siue diuersi generis, febrem.<sup>o</sup>) Dici non potest, quam singulares saepè sint febrium ex classe intermittentum, complicationes, et quam confusa proinde sint istorum morborum tempora, eo magis, quod, cum de hora in horam transferantur paroxysmi, oriri abinde oporteat collisiones motuum, saepè anticipites;<sup>p</sup>) oportet enim

tempus

<sup>o)</sup> Ἀπλοὶ δὲ ἂστιν οἱ μίαν ἐπίτασιν ποιῶντες, σύνθετοι δὲ οἱ ἐκ πλειόνων ἐπισημασιῶν τῷ ἀνεσίων συνεστῶτες: τῶν δὲ συνθέτων τύπων οἱ μὲν ἐξ ὅμογενῶν συνίστανται, οἱ δὲ ἐξ ἑτερογενῶν. GALENVS de differentiis Februm.

<sup>p)</sup> Ἐπαναδίπλωσις ἀναδίπλωσις, ἐπανάληψις. GAL. de temporibus morborum.

<sup>r)</sup> Ἀμφιμεριὸς διπλῆς δὲ καθ' ἕκαστην ἡμέραν δις ἐπισημαίνων ὅμοιως δις τε ἐπανιέσ. Δύο δὲ τριταῖοι τυγχάνουσι, ὅποτε διαφόρων ἐπισημασιῶν καθ' ἕκαστην ἡμέραν ἐπιγιγνομένων ἔαυτοῖς διὰ τρίτης ἀπαντῶσι. GALEN. de Typis.

<sup>s)</sup> Η τριταῖοι διπλοῖ ή δύο τριταῖοι τυγχάνουσι η πάλιν δύο καθ' τριτούς τεταρταῖοι, η στοι λόγια χάριν τριταῖοι συμπλοκῇ τεταρταῖοι. GALENVS ibid.

<sup>t)</sup> Ο τεταρταῖος τοῖς καλυμένοις πλάνητεν τῷ πλανήταις ἐπιγίνεται: GAL. ad Glaucon. Therap. Libr. I.

<sup>u)</sup> Διμφιμεριὸς δὲ καθ' τριταῖοι καθ' τύτοις τε-

Simplices sunt quae unam exacerbationem faciunt, compositae autem quae ex pluribus calorū induktionib[us] remissoribus constant: haec quidem ex congeneribus componuntur, illae autem ex disgeneribus. Duplicatio, reduplicatio, superinductio noui paroxysmi.

Quotidiana duplicita, quae per unamquamque diem bis accedit. Duae autem tertianae fiunt, quando diuersis accessionibus, singula die factis, tertia die exacerbatio fiat.

Si tertianae duplicantur aut duae tertianae fiant, aut iterum duae vel tres tertianae, aut verbi causa tertianae complicetur quartana.

Tertiana dictis errantibus superuenit.

Quotidianae et tertianae, et his

ταρταῖοι

tempus illud deleri, quod reficiundarum virium causa a benefica natura concessum est:<sup>4</sup>) hinc eiusmodi febres non tantum continuis euadunt similes, sed etiam in earum naturam saepe conuertuntur. Pessime tunc cum aegroto agitur, si continuae intermittentibus admiscentur.<sup>1</sup>) Illud enim, quod a GALENO<sup>5</sup>) animaduersum fuit: simul cum tertianis ac quartanis esse solere continuas: nostris his temporibus, hac febrium omnigenarum illuie, obseruatur quam saepissime, eo anci- piti magis negotio, si exanthemata adsint, quae calor extorquet, intermittentis complicatae horror retropellit. Huc referri debent hemitritaeae febres, quas adeo frequentes obseruare haud licet, quamuis non desint febres continuae, seruantes Typum ter- tianae.<sup>1</sup>) Illas dupli sensu accepit antiquitas, aut enim

ταρταῖος καὶ ἀλλήλων οἱ ὅμοειδῆς συμπλέκονται. GALENVS de Crisibus Libr. 2.

¶) Ουτος ὁ πυρετὸς ἐς ἀπυρεξίαν πόδε-  
ποτε παύεται. Ibid.

Ἐν ταῖς ἐπιπεπλευγμέναις, ὁ μετὰ τὴν ἀκριβήν  
καιρὸς τευχτοῦ, φθενόσης ἡσβάλλειν ἐπισημ-  
μασίας ἔτερη παροξυσμεῖ πρὶν τὴν προτέρων  
περίοδου ἀκριβῶς πληρωθῆναι. GALEN. de  
temporibus morbi.

Γ) Διαλειπόντων μίξις τοῖς συγεχέσιν.  
GALEN. περὶ κρίσεων β.

Οι μογενέες πυρετοὶ συγεχέες ἐκάρι τῶν διαλειπόντων, τριταῖς μὲν ἀκριβῇ ὁ ἀκριβῆς καῦσος: ὅτε γὰρ ἀκριβῆς καῦσος ἀπαντᾷ τὸ ἄλλα φυλάττων ἀκριβῆς τριταίς γνωρίσματα μόνα τῷ μὴ μετὰ φύγεις ἀσβάλλειν μήτ' εἰς ἀπυρεζίαν παύειν διεγήνοχεν. GALENVS περικρίσεων.

*Συνεχέες atque σύνοχοι, licet vehementer differant, hic vti alibi, usurpantur promiscue.*

5) ΣΥΝΕΧΗΣ ὁ πυρετὸς διὰ τρίτης δὲ ὁ παροξυσμός. GAL. de diebus Criticis Libr. I.

τ) Γεννήτους ἐπὸ τριταία παικταρίτες

quartanae, et inter se aliae congeneres complicantur.

Talis Febris in apyrexiam nunquam quiescit.

In complicatis, quod post paroxysmi summum statum esse debet, tempus angustum fit, accedente inuasione alius paroxysmi priusquam prior periodus perfecte impletur.

Intermittentum miscela cum con-  
tinuis.

Simul sunt febres continuae cum singula intermittentium, cum tertiana simplici causos simplex, nam causos pura omnia seruat curiose cum tertiana signa, hoc solo, quod nec cum frigore repetat, nec in statum febre vacuum exeat, differt.

**Continua febris et tertia die pa-**  
**roxytmus.**

### Hemitritaea dignitur a tertiana

hemitritaea degener est tertiana, ita protensa in longum, vt alter paroxysmus alteri veluti manum porrigat <sup>u</sup>) vti, qui tertianam indicat, horror repetens docet; aut Febris est continens quae-dam valde acris, et ab omni lege aliena, <sup>x</sup>) horroribus inter-currentibus et tertianae typum feruantibus, pulsus debili et paruo; quare huncce typum ferinum omniumque periculosisimum esse GALENV s scripsit. <sup>y</sup>) Toto denique genere, mutatis simul temporum modis excidunt febres, quod speciali earum doctrinae relinquitur. Enimvero, vti apud PLATONEM est: *omnium, praeter malarum rerum mutationes sunt periculosae.* <sup>z</sup>) Temporis, vitae optime instituendae causa, cum ram recte gessit:

## IV VEV-

**σε δὴ συνεγγίζει τῷ συνεχῇ πυρετῷ: GAL. de Typis.**

**u)** Πυρετὸς φρικώδεις καὶ πάντοιως ἀνώμαλος ἐν τε τοῖς σφυγμοῖς καὶ τῷ καθ' ὅλου τὸ σῶμα θερμαστὸς ὡς πολλών εὐγγὺς ακμῆς ἄνοι νομιζόμενος ἢ καὶ τὰ μέσα τῆς ἀναθεσεως ἐπέχειν, ἀντίσ δὲ ἐπηγνωστοι φρικώδης καὶ τὰς σφυγμὰς μικροτέρας τε καὶ ἀμιθροτέρας καὶ βραδυτέρας καὶ ἀραιοτέρας ἔχειν καὶ τὸν θερμαστὸν ἀποχωρεῖσαν τῶν ἀκρων; τῶντον ἀντὶ τις ἐκ ἀλόγως ἐλπίσειν ἡμιτριταιον ἔσεσθαι, πυρετῶν ὡς ἐπιπλεκόμενων ἀλλήλοις ἀλλὰ δι' ὅλης κεραννυμένων: GALEN. de Crisibus Libro 2.

**x)** Κυνδυνώδεις ὁ ἡμιτριταιος: ἄγριος καὶ κυνδυνωδέσατος γάτος ὁ τύπος.

**y)** Εἰς ἔτερὸν τε γένος μεθίσιον, τὸ κατὰ τὸν οἰκῆαν ἀντῶν ἀποβαίνεσι φύσιν, ὅδεν γάρ δύπλιον θαυμαστὸν, ἐκ τῶν ἀμαρτανομένων τὸ μηκύνεσθαι μόνον ἢ μεταπίπτων ἢς ἔτερὸν τὸ γένος ἡντινεν τῶν νόσων ἀλλὰ καὶ γεννᾶσθαι νῦν ἔμπροσθεν ἐκ γάστρων. GAL. meth. med. Libr. 10.

Μεταπίπτωσι ἀπ' ἀντῶν ἡστὸς ὁξεὶ πυρετὸς ἐφύμεροι. GALEN. Therap. Libr. 8.

**z)** Πάντων πλὴν κακῶν μεταβολὴ σφαλερώτατος. PLATO de Leg. VII.

protensa vt accedat ad naturam continentis febris.

Febris horrida et omnino irregulare et quantum ad pulsus et quantum ad totius corporis calorem, vt, saepe ad summum peruenisse visa, aut certe ad medium augmenti sui, decidat, iterumque fiat horrida pulsusque minores, obscuriores et tardiores et rariores habeat, et calorem discedentem ab extremis; Talem quis non sine ratione putabit hemitritaeam esse, febribus non tam complicatis quam omnino mixtis.

Periculosa semitertiana: Ferinus et periculosisimus hic Typus.

Qui in aliud genus conuertuntur morbi, non secundum consuetam sibi procedunt naturam, nec mirum quidem est, propter peccata non tantum augeri aut conuerti in aliud genus quemcunque morbum sed et alium nasci ante non praesentem. Delabuntur ex se ipsis in febres acutas ephemeræ.

IVVENIS NOBILISSIMVS ET CLARE DOCTVS  
 DOMINVS  
**GODOFREDVS NOSSWIZ**

LVC CAVIENSIS MISNICVS  
 MEDICINAE BACCALAVREVS

Ille enim, ex quo natus est: natus autem est Luccauiae prope Altenburgum, Anno a recuperata salute MDCCXXIII. XV. Calendis Iulii, Patre, Experiente et Praeclarissimo Domino GODOFREDO NOSSWIZ, Medicinae Licent. Practico sapiente, felici, Matre Regina, Viri Summe Retterendi M. GODOFREDI BUTTNERI, Ecclesiae Luccuiensis Pastoris fidelis, et Ephoriae Altenburgensis Adiuncti Localis, venerabilis viri, tertio nunc supra quinquagesimum anno, facrorum ministri, filia: habuit, qui eum a teneris, inter optimos mores, et pro annorum ratione, inter literas, quae isthanc aetatem decet, enutrirent: Intellexerunt enim parentes, inesse puero praestantiam indolis, cultura animi perpoliendam, cumque illi, quam ipse exercet, arti, suum destinaret filium, Parens, postquam etiam intellexit, spontaneo cum ad hanc professionem impetu ferri, mature instruendum dedit Viris, παιδομαθης peritissimis, Gymnasi ducalis Saxo Gothani, quod Altenburgi floret, literarum liberaliumque artium doctoribus; Veluti autem primae institutioni tribuendum est, quo quis in Academia proficiat, ita Noster gratiam sibi referendam esse putat, Praeclarissimis artium Magistris, quibus humanitatis studia accepta refert, M. IO. GODOFREDO MOERLINO Gymnasi Directori: M. IOANNI ADAMO WEBERO Gymnasi Professori: M. IO. DAVIDI GSCHWENDIO Gymnasi Conrectori: M. IOANNI ANDREAE MAYERO Gymnasi Sub-Conrectori, Viris de Prouincia quam singulus ornat, meritissimis: Horum industria, firma aedificio superstruendo fundamenta iecit. Attulit enim secum in Academiam, locupletem sermonis latini graecique thesaurum, artem ordinate cogitandi iam didicerat; quare Celeberrimos huius

ANNALES IMPERII ROMANI ANNO 10110 2.2

huius Academiae Doctores, postquam numerum Ciuium **An.** MDCCXLII. Mense Aprilis, Magnifico tunc Academiae Rectore **IOECHERO**, Histor. Prof. Publ. auxisset, maiore cum fructu percipere petuit. Delegerat sibi in vniuersa Philosophia ducem Excellentissimum, Professorem **MULLERVM**, cui pro praestita sibi opera, publicas decernit gratias. Quid autem opus est, illam, quam nobis artem salutarem docentibus toties declarauit, industriam pluribus collaudare? cum euentus praestitas illi operas, satis superque declareret. Vt autem eorum, a quibus eruditus est, memoriam colere gratus possit, hoc mihi dedit, vt Magnificorum, Excellentissimorum et Celeberrimorum Virorum, Beatae Memoriae **WALTHERI**, **PLATNERI**, superstitionis, quibus, vt diu saluique supersint, optat, nomina **QVELL-MALZII GVNZII LVDWIGII PLAZII HVNDERTMARKII**, publice celebrarem. Facio illud lubens, et singulis, vt similes huic nostro discipulos efformare possint, voueo. Fuit enim noster, cultissimus ager, in quo per sexennium, quod inter optima studia transegit, semina doctrinae salutaris succrescere potuerunt quam felicissime: Experti sumus optimi Iuuenis, et in illo, quo Baccalaureatum assecutus est, et in illo, quod Lectiones publice habitas secutum est, rigorosiore examine, eruditio[n]em. Testamur enim scientes lubentesque, illum in utroque experimento, spem nostram abunde expleuisse, optimeque stetisse. Patet illi ad summos in arte honores consequendos Via, quorum obtainendorum **LICENTIAM**, postquam de **Tempore in morbis** sub meo Praesidio, qui eum vehementer dilexi, et sedulum ac felicem discipulum habui, disputauerit, impetrabit. Date hoc precibus meis, **RECTOR ACADEMIAE MAGNIFICE, ILLVSTRISSIMI COMITES, VTRIVS-QUE REIPUBLICAE PROCERES, GENEROSISSIMI NOBILISSIMI QE COMMILITONES**, et die XIII. huius mensis, hora locoque consueto, Panegyrin hanc medicam vestra exoptatissima praesentia ornate. Dabam Lipsiae d. VIII Decembris Anno Aer. Chr. MDCCXLVIII.

---

EX OFFICINA LANGENHEMIANA.

~~vgl. 225, 4 ff.~~

Path. gen. 8179